
OBSAH
Články povšechné a vzdělávací.

Strana
Nový ročník. — Emil Svoboda ..................................... 1
Uskutečnitelný sen. — Karel Domorázek.................. 2
Rokování ústředních sborů sokolských. — Jan Pelikán

4, 116, 274
Volné slovenské kapitoly. — Fr. Loubal 5, 41, 92, 160, 223 
Umelcom — i tým druhým. — Ján Porod ..... 7
К výstavě výtvarných děl sletových. — Viktor Šumán 9 
Pozůstalost po dru M. Tyršovi. — Frant. Mašek . . 12 
František Kožíšek. — Dr. Scheiner ^ 18
Na letní cvičiště. — Dr. J. Vaniček................................ 33
Sokoilstvo a armáda. — (Strk., R. Procházka, Fr. Lou

bal.) ....................................................................  34, 87, 136
Sokolský duch v dobrovolnickém hnutí v Itálii. —■ Frant.

Bednařík............................................................................. 38
Organizácia sokolských verejných cvičení po stránke

finančnej. — Elo Sándor...............................  44
Bratr Jan Hiller zemřel. — Ant. Krejčí.......................57
O slovenské názvosloví. — Dr. K. Evald....................... 60
Dr. Eduard Grégr. — Dr. J. Scheiner............................63
Několik vzpomínek na styky Tyršovy s drem Eduardem

Qrégrem. — R. Tyršová.................................................67
Masaryk o sokolství a spolkové tělovýchově. — Dr.

Křovák.................................................................... .... . 69
Sokolské lyžařství v letošní zimě. — M. Provazníková 72 
Sedmnáctý květen dnes a před desíti roky ... 81, 106
Návštěvou v Turnforening Oslo. — V. M....................... 89
Volné sdružení pěti pražských žup. — Jan Pelikán . . 90
O Sokolstvu a umění. — Jar. Vodrážka........................ 112
Tyršův názor na úkol Sokolstva v národě. — L. Jan-

dásek .................. . . ...................................................113
O významu bitvy u Zborová. — Josef Kudela .... 129 
Dopis bratra Jana Hlaváče před odchodem z náhradní

roty v Kyjevě na ruskou frontu................................ 131
Srovnání stanov a řádů Sokola Pražského a Sokola 

Malostranského z téhož roku 1868. — Věnceslav
Havlíček...........................................................  133

Sokolstvo na Slovensku. —■ Elo Šándor.......................134
К sokolské výchově. — J. Truhlář................................ 153
Slavnost šedesátiletého trvání Sokola ve Lvově. — Vlád.

Müller . ...........................................................  162
Zasazení pamětní desky dru Tyršovi v Kropáčově

Vrlitici.................................................................... ^ . 164
Zájezd Sokolstva do Bratislavy. — Věnceslav Havlíček 165
Košice—Tatry. —b.s-^.................... .......................................169
Druhý sjezd Svazu německého Turnérstva v Českoslo

vensku v Ostí n. Labem. — J. Mauerhart ..... 174 
К výchově nového členstva. — Ant. Hřebík .... 189 
Slet Svazu lužicko-srbského Sokolstva ve Velkém Čir-
, ku. — Vlček-Hjk.............................................  201
Ženské sokolské odbory v Lužici. — Vlád. Zmeškal . . 202
Ostende 4., 5., 6. června 1927. — M. Wachtlová . . . 203
Cvičební povinnost. — Jan Pelikán................................ 218
Jak propagovati sokolství? — Josef Slavík.................. 219
Župa nebo okruh? — R. R. Hofmeister..........................222
1832—1932. — К. Domorázek................................. 241
Úkoly ochotnického divadla v Sokole. — Ant. Skála

243, 269
Plavectví v Sokole. — M. Provazníková.................. 0 •
Vzpomínky na rodinu Bartelmusovu. — Ing. J. Trů-

neček ..................................................  250
Dva měsíce v Polsce. — Vlasta Burinová.......................252
Sokolstvo v číslicích. — Dr. Křovák................................265

Články odborně tělocvičné.
Strana

Tělovýchovný ústav v Podolí-Nuslích. — A. Dryák . . 15 
Pořadová cvičení podle cvičebního řádu pro pěší voj

sko. — Fr. Mráček................................ 20, 36, 94, 117
Program bukureštské vysoké školy tělovýchovné. —* Fn

Trnka . . . .................................................................62
Vojenská škola pro tělesnou a mravní výchovu v Praze.

— Fr. Mráček....................................................... .... . 137
Sport ve Finsku. — Dr. Klinger.....................................138
Tělesná výchova základem branné reformy. — Ferd.

Horák ................................................................ 154
Stálky. — Napsal a nakreslil Frant. Kožíšek 172, 204,

227, 247, 276
O tělocviku se stanoviska lékařského. — Dr. Josef Hoš-

čálek ................................................................................192
Novou cestou к starému cíli- (kapitoly o tělocviku pro

stém). — V. Chmelík.....................................................200
Sport, Olympism — tělesná výchova. — Ferd. Horák 270

Československé Sokolstvo.
Naše Sokolovny jako budovy propagační. — K. Šulc . 22 
Z činnosti československého Sokolstva. — J. P. 22, 49,

74, 96, 122, 140, 177, 231, 255 
Ze sokolského tisku. —L. 24, 50, 75, 96, 121, 141, 178,

207, 232, 255, 280
Karel Pospíšil.................................. 48
Bratr dr. Václav Bendi. — S.,............................................119
Za bratrem Martinem Jungmannem. — Jan Krejčí . . 176
Bratr JUDr. Jan Vostřebal mrtev. — J. К..........................177
Šedesátiletí bratra V.* Velkoborského. — Drahoš Sokol 206
Slet pojizerský v Mladé Boleslavi. — J—к................... 208
Projev Sokolstva na Slovensku a Podkarpatské Rusi

proti akci Rothermerově ................................................ 229
Bratr Otakar Herman, nynější starosta Sokola v Brati-

slavi I. šedesátníkem. — cz........................................... 230
Přebor ČOS. ve hrách.....................................................230
Bratru Bílkovi к šedesátce. — J. V.................................254
Ferdinand Tallowitz. —■ Zářecký .................................. 279
Položení základního kamene к Sokolovně Sokolu Brno i.

—- Fr. Zapletal . .............................................................. 281

Československé Sokolstvo za hranicemi.
Telocvičná činnost slovenského Sokolstva v Amerike.

— K. Bima ......................................................................... 25
Z americké obce sokolské...................................................... 52
Americké Sokolstvo v roce 1926. — Bm 76, 123, 142, 180,

210, 233, 258, 282
Sokolstvo v Nebrasce. —, Fr. Chmelík ....... 143

Domácí politická sdružení tělocvičná.
Svaz D. T. J. — ak. 26, 53, 76, 98, 123, 144, 211, 234, 259, 283 
Federace proletářské tělovýchovy. — ak. 26, 53, 77, 98,

124, 144, 212, 234, 259, 283 
Orel. — ak. . . 27, 53, 77, 99, 124, 144, 212, 234, 259, 283 
Cizina o Dělnické Olympiádě. — ač—........................... 212

Jihoslovanské Sokolstvo.
Z činnosti jihoslovanského Sokolstva. — M. Vjč. 27, 53,

99, 144, 181, 235, 284 
Z tisku a různé zprávy . . 28, 124. 145, 184, 213, 259, 284 
V. Pokrajinski zlet v Ljubljani 27.—29. Juni ja 1927. — 

Frant. Mašek................................ ............................... 182



Strana
Ze slovanských zemí.

Lužicko-srbské Sokolstvo. — VI. Zmeškal 29, 78, 127,
146, 237, 260

Z polských listů sokolských. — Mt. 29, 54, 78, 126, 146,
185, 236, 260

Bulharsko .............................................................................29
Sokolstvo v Polsku. — G. H..................................................54
Roztržka mezi tělocvičnými sípolky ukrajinskými ve

Východní Haliči. — Klich.............................................77
III. junácký sabor dunajské oblasti v Ruščuku. — V.

Hejda............................................................................... 184
Slet VIL kraje polského Sokolstva. — Mt......................... 237

Z ciziny.
Anglie............................................. 261
Argentina ......................  261
Belgie .............................................  30, 79, 127, 185, 285
Dánsko......................................................................................79
Francie . 30, 55, 79, 100, 127, 147, 186, 214, 237, 261, 285 
Holandsko ................................ '56, 186, 214, 237 • 262, 285

Japonsko............................................. ............................... 30
Litevsko............................................................................. 237
Lucembursko . .......................................................30, 187
Německo..................30, 56, 79, 100, 147, 214, 237, 262, 285
Rumunsko...........................  79, 100, 128, 187, 214, 262, 285

Lingiada v Goteborgu.........................................................187
Marathon ve Francii........................................................ 261

Písemnictví.
Věnceslav Havlíček: Tyršova činnost politická a jeho

politické zásady. — Dr. Brtník....................................31
Jahrbuch der Turnkunst 1927. — Ant. Krejčí .... 31
Sokolský kalendář...............................................................32
Těsnohlídek Rudolf: Zlaté dni. — V. F. S...........................80
Až srdcia zahoria! — V. F. S............................... . . .80
Porod Ján: Vzbľkla Vatra! — V, F. S................................80
Nakladatelství ČOS...............................................  80, 216, 288
Nakladatelství J. Springer v Praze....................................80
Nakladatelství Orbis .......................................................... 80
Hrvatski Sokol. — Mt............................................................80
Tělocvičné novinky u nás ................................................ 128
Antická kultura slovem i obrazem..................................128
Frant. Sušil: Moravské nár. hry a obyčeje.....................128
Odborné novinky v cizině . 32, 80, 103, 128, 151, 239, 263
Sokolská pesmarica. — Mt.................................................... 128
Knihy pro každého .........................................................128
Sokolská tělověda od iprof. dra O. Rybáka. — Dr. St.

Buikovský.................................... 148
Tyršův odkaz. — V. Minařík........................................... 148
Jan Pelikán: V hovoru se stromy. — vz............................. 150
Album VIII. sletu všesokolského.......................................150
Dr. Rud. Křovák: Masaryk a Sokolstvo.........................150
Dr. Rich. Adamík: Vůdčí reformační idee Masarykovy.

— vz..................................................................................... 150
Sokolský sborník..................................................................150
Sokolské piesne pochodové................................................150
Malý zpěvník písní pochodových.......................................150
Dr. Josef Kudela: Zborov. — vz...........................................150
A. Cejchmajstr: O Emilu Podmolovi..............................150

Strana
A. Jíl: Alois Jirásek. — vz.........................................150
Vladimír Polívka: Hus a jeho doba. — Čeněk Ghyský 150
Za romantikou českého kraje. — čch............................ 150
Tělesná výchova maličkých. Napsala R. Budínská. —

J. К......................................................................................102
Šplh. žebřík, kladina, břemena, kužele,, stálky, odpory, 

švihadlo krátké, skoko vysoký a různosti pro cvičitele
dorostenců. — J. К............................................................. 102

Návrh na všeobecnou úpravu tělesné výchovy .... 103
Almanach sportu 1927   103
Josef Micka: Tělovýchovné hry. Díl 1.............................. 103
Úhor ................................................. 103
Pamätný list k zájazdu do župy Východoslovenskej. —

Fr. Loubal ...................................................................... 188
Vzkříšení. — V. F. S............................................................. 216
O. Slavíček: Jaro našich tělocvičen. — V. F. S. . . 216
Základy rytmického tělocviku...........................................216
Stanislav Stuna: Vycházky a putování. — ba. . . .216
Nová tělesná výchova........................................................ 216
Poznání .................................................   216
Jaroslav Nauman: Vltava. — Čeněk Chyský .... 238
Opožděně o jedné knize. — Hbk....................................... 238
Slava Josipu Hanušu. — Mt................................................ 238
J. Svozil: Dechová cvičení .   238
Niels Bukh: Gimnastyka podstawowa............................. 238
Mezinárodní knižní výstava v Lipsku v r. 1927. — V. M. 238
Památník Sokola v Karlině...........................................238
Ročenka pro sokolské činovníky. — Ant. Krejčí . . . 263 
Milada Malá: Ze vzpomínek sokolského písmáka. — Hbk 263 
J. V. Hradčanský: Sokolské a jiné črty. — Hbk. . . . 263
Sokolství Eduarda Grégra. — Zn.......................... . 286
Redakci došlo .................................... 1Ü3, 151, 239, 264

Různé zprávy.
Josef Buček. — А. К............................................................... 32
Za bratrem Viktorem Machulkou. — Red........................... 32
Soutěž redakce Sokola......................................................32
Z volného sdružení pražských žup.................................. 151
Osmý slet Sokolstva. — Petr Mille. Přel. J. Fleissig . 151
Zájezd Sokolstva do Bratislavy.......................................152
Slet župy Východočeské-Pippichovy..............................152
Ze sokolského humoru .................................................... 152
Drobnosti z dějin Jízdního odboru Sokola Pražského. —

V. Tvrdý...........................................................................104
Menšinová výstava severních Čech.................................. 104
Federace sportovních sdružení v Rumunsku. — Trnka 104 
Zápis o závěrečné schůzi poroty o soutěži časopisu

Sokol ............................................................................... 239
Neznáme Tyrše..................................................... 239
Srovnávací studie o tělocvičných slavnostech Sokolů,

Švýcarů a Němců. — Mt.................................................240
Turnzeitung des Deutschen Turnverbandes.................... 240
Sborník sokolský na rok 1928   240
Naše vojsko ...................................................................... 240
Komenský ...........................................................................240
Tyršův tělocvik. — Z »Deutsche Volkskunde« přel. J.

Mauerhart .......................................................................264
Odborné novinky u nás....................................................288

Příloha.
Dr. Jindřich Vaniček v kruhu Francouzů. (List z Neuber- 

tova sletového alba.)


